espèce est une imitation ou pour mieux dire, une fiction de la seconde espèce (cambii scilicet trassati), mais en effet un prêt usuraire, que les docteurs appellent change sec ou adultérin, lequel est reprouvé par les bulles des papes; il n'est pas connu en France: *il n'en sera pas parlé pour ne pas l'enseigner.*” NICOLAI de Passeribus: Cambia sica prohibita sunt per constitutiones IIII IV et IIII V, item in regno Lusitaniae per Pragmaticam regis SEBASTIANI.

Item per decreta CAROLI V et PHILIPPI regis Hispaniarum.

Item per Senatusconsultum majoris consilii hujus serenissimi domini.

Sunt damnata etiamsi fiant pro subveniendo alicui in indigentia et proprio opere faciendo.

¹ Grondbeginselen van het Wisselrecht, ed. REITZ. Middelburg 1774, p. 489. Gelijk er meerder personen bij den wissel somwijlen komen, kan men aan den anderen kant niet twijfelen of er kunnen ook minder personen zijn, b. v. een koopman van Amsterdam kan een winkel of pakhuis te Hamburg hebben, gevende mij, waanneer ik derwaarts vertrek, een wissel op zijn factoor; in dit geval heeft de wisselhandel slechts tusschen twee personen plaats, naardien de koopman van Amsterdam zelf trekt en door zich-zelven betaalt.

² e. g. PERSIL, de la lettre de Change et du Billet à Ordre, p. 38.

Antiquiores opiniones de contractu cambiali fere omnes e forma verbisque literarum cambialium petitae sunt, quumque ex illis appareat tres maxime personas in illo negotio concurrere, trassantem, qui numeranti literas tradidit atque invicem pretium ab eo recepit, numerantem, qui trassanti pretium solvit, et acceptantem, qui quasi congrua responsione mandatum suscepit trassantis possidenti literas solvendi, magnam operam impenderunt JCTi, ut varios illos contractus bene definirent. Alii depositum, alii mutuum, alii commodatum, alii aliud esse censuerunt. Sed magis invaluit opinio, negotium cambiale ex variis constare negotiis inter varias personas, quae concurrunt ad negotium conficiendum, in primis inter trassantem et numerantem, trassantem et acceptantem, numerantem et acceptantem¹. Contractum igitur Cambiale cujus literae cambiales sint probatio esse inter trassantem et numerantem, et quidem Contractum ubi ego pecuniae summam, quam uno loco acceperim tibi alio loco me soluturum promittam. Ad illud perficiendum acceptantem semper trassantis debitorem esse

Nº. 20. ad Ord. 1673. Tit. V. Art. 1. S'il n'y avait pas une indication de la valeur fournie, il n'y aurait pas contrat de change parcequ'il n'y aurait pas présomption de la cause à l'engagement.

¹ Cf. HEINECCIUS. Derhalve heeft men met meerder regt aangemerkt, dat de wisselhandel uit meer dan ééne en van elkander onderscheidene overeenkomsten besta.

LOCRÉ I, p. 330. L'autre opération de change, qu'on nomme *cambium locale, mercantile, trajectitium* constitue le contrat de change proprement dit, par lequel une personne s'oblige de faire payer dans un lieu déterminé la somme qu'elle a reçue dans un autre pour faire cette remise. C'est là le contrat, qui s'exécute au moyen de la lettre de change.

NOUGUIER, p. 13. Le contrat de change étant un transport, une vente ou échange de commerciaux il ne faut donc pas confondre le contrat et la lettre de change.

oportere credebant, ex qua opinione variae dispositiones de provisione sunt ortae.

Inter JCtos antiquiores, qui opiniones illas de natura literarum cambialium professi sunt, DUPUYS DE LA SERRA, Vir Celeb. in primis conspicuus est. Librum conscripsit, ut illam juris partem in Gallia minus exultam, plerisque valde obscuram visam, plenius ac melius, quam adhuc factum esset, explicaret, illudque opus tanta doctrina atque elegantia ad finem perduxit, ut ei ab omnibus posterioribus JCtis tamquam arbitro creditum sit. Contractus Cambialis secundum illius sententiam in duo distincta negotia dividi potest. Primus Contractus est inter trassantem et numerantem, ex quo quidem contractu literarum cambialium naturam petere debemus: secundus est, tum inter trassantem et trassatum, quo mandatum constituitur, tum inter numerantem et possessorem. Variae sunt opiniones de natura contractus inter trassantem et numerantem.

Sunt, qui censeant mutuum esse. Quae opinio minus recta videtur, nam:

a. Effici non potest, quis tandem contrahentium, in vero nempe illo cambio, quod ex uno loco in alterum est tras-
satum, mutuum accipiat. Nam in mutuidatione illum, qui accipit, primum pecuniam accipere, ut alio tempore reddat, necesse est. In cambio autem ille, qui cambium dat, nonnumquam statim pretium accipit, saepe vero longo tem-
pore post, cambii traditione, ei solvitur. Si igitur contendere velimus literis cambialibus mutuum contineri, tras-
sans uno tempore mutuum daret, altero acciperet, quod absurdum est.

b. In mutuodatione eadem specie solvendum est, quod in contractu cambiali fieri non potest, quia in variis regio-
nibus pecunia non eodem gaudet pretio.

c. In mutuidatione numquam minorem, quam accepi-
mus, summam reddere possumus, sed in contractu cambiali,
illi qui accipit cambium minor quam dederat summa saepe
redditur.

d. Mutuum in favorem fit accipientis, contractus vero
cambialis in utriusque commodum; nam et illi, qui pecu-
niam numerat, ut alio loco sibi reddatur, et illi, qui pe-
cunia accepta cambium tradit, aequa favetur.

Alii contractum innominatum do ut des contractum cam-
bialem esse censuerunt; quae vero opinio jam exinde falsa
esse intelligitur, quia contractus cambialis (*contrat de change*)
nomen huic tantum contractui proprium est. Nonnulli con-
tractum cambiale pecuniae permutationem esse censuerunt;
sed illa opinio, quae genus tantum indicat, nobis speciem
quaerentibus satisfacere non potest. Alii tandem contra-
ctum cambiale inter trassantem et numerantem emtionem
venditionem esse censem. Nam ille, qui literas tradit, ac-
cipienti nomen vendit. In hoc tantum contractus cambia-
lis ab emtione venditione differt, quod pecunia pecuniâ
emitur; illa vero differentia sententiae contractum cambia-
lem emtionem venditionem esse non obstat nam:

a. Omnis res, cuius pretium diversis locis temporibusve
mutatur, vendi potest, quod et in pecunia obtinet.

b. Omnis res, quam permutare possumus, et vendi po-
test, unum pecuniae genus contra aliud saepe permutatur.

c. Omnia, quorum pretium pecunia aestimamus vendere
possumus, quod et in pecunia usu venit.

d. Contractus cambialis potius cessio vel emtio-venditio
nominis, quam pecuniae est, neque dubitatur, quin no-
men vendi possit.

Contractum cambiale ita definire possumus:

Contractus est juris gentium, nominatus bonae fidei,

consensu perfectus, quo numerans trassanti pecuniam solvit, ut trassans ei literas tradat, quibus efficitur, ut alio loco pecunia ei solvatur.

Juris Gentium. Nam ex mercatura necessitate natus, ab omnibus gentibus usurpatur.

Nominatus. Nam nomen cambialis (change) huic uni contractui peculiare est.

Bonae fidei. Nam in omnibus mercatura negotiis bona fides suprema lex est, et praeterea contractus emtionis venditionis, cui cambialis similis est, cujusque naturam sequitur, bonae fidei contractus habetur.

Consensu contrahitur. Nam et emtio venditio contractus est consensu perfectus. Sed consensum illum probari necesse est, quam probationem literae cambiales efficiunt.

§ 4. *Doctrina quam tradunt tum alii tum*

J. F. MARTENS de nostro argumento.

In Germania quum perspicuum esset, non esse ex jure Romano petendam originem et naturam literarum cambialium, aliam viam ingressi sunt viri docti, ut invenirent, quae vera earum esset natura. Tunc ad illud praeципue animum adverterant in quo Jus Cambiale a Jure Romano esset distinctum, et hoc in eo invenisse sibi videbantur, quod vulgo rigor Cambialis vocatur. Jamdiu enim illud diserimen juris cambialis ab aliis juris civilis negotiis animadversum erat, quod in eo severior strictiorque juris forma adhibebatur, quae apud nos etiam obtinet et manus injectione quadam adeoque corporali apprehensione continetur, quae apud nos *lijfswang*, in Gallia *contrainte par corps* vocatur. Illa strictiore forma jus cambiale ab omnibus juris civilis negotiis differre putabant, atque unius juris cambialis hanc pro-

priam esse censebant. Ita MARTENS vir Celeberrimus egregium librum conscripsit: *Versuch einer historischen Entwicklung des wahren Ursprungs des Wechselrechts*, quo revera inquisitio continetur, quomodo strictior illa juris forma, quae rigor cambialis vocatur, sit orta atque exculta. Medio aevo, periculosis et incertis itineribus, neque literas mittendi opportunitatibus satis excultis, difficillimum erat literis conscribendis negotia gerere. Erant igitur loca usu et celebritate definita, ubi certis temporibus mercatores ad negotia gerenda convenire solebant. Concursui illi feriarum (missen) nomen datum est. Omnes feriae in illo inter se similes erant, quod in illis inter multa alia privilegia, quibus mercaturaे favebatur, et in omnibus contractibus strictior severiorque juris forma adhiberetur.

Ex illo privilegio rigor cambialis natus esse videtur. Literae enim cambiales in feriis natae sunt ex negotio camporum, qui semper in illis feriis aderant, ad pecuniam pecunia permutandam aliaque negotia gerenda. Si quis pecuniae genus habebat, quo non uti poterat ad solutiones faciendas, campsorem pecuniae permutandae caussa adire solebat, quam pecuniam saepe apud campsorem deponebat, domo sua ei minus tuta visa. Si postea ei solutiones faciendae erant, creditoribus chartas tradebat, quibus campsorem certam solvere summam jubebat, atque ex illis chartis cambia trassata sunt nata. In illo negotio, tamquam occasione feriarum contracto et strictior juris forma adhibebatur, quae forma et recentioribus temporibus in negotio cambiali mansit.

Opinio autem rigorem illum negotio cambiali ante omnia proprium esse, jam ob duas has causas falsa est. Primum enim, si rigor ille negotio cambiali ante omnia alia proprius est et, ut ita dicam, essentiale cambii constituit, in omnibus regionibus, ubi literis cambialibus utimur, idem sit,

necessere est. Sed non in omnibus civitatibus idem rigor in negotio cambiali adhibetur. TREITSCHKIUS inter formas illius rigoris distinguit, quarum una severior, alia lenior, tertia media inter eas est. Non omnes igitur Germaniae populi, ut ex ea TREITSCHKII opinione discere possumus, illo rigore utuntur, ut debitor creditorem, qui non solvendo est, in vincula possit conjicere, quia in nonnullis civitatibus forma est, quae non multum a solita forma civili differt. Sed praeterea rigor ille non unius juris cambialis proprius est. MONTESQUIEVIUS¹ enim, Vir Cel. jam docet illud peculiare juris remedium mercaturae necessarium esse ad fidem in negotiis mercatorii tuendam. Ita etiam in legibus Anglicis sancitum est, quod BAYLE-MOUILLARD in opere suo, *sur l'emprisonnement pour dettes*, nos docet²; in Saxonia olim *Marktrescript* 25 Juli 1621, item